
Prot. n. 4301 

DECRETO N. 07 del 30/11/2022 
 

Oggetto: Nomina dell'Organismo Individuale di Valutazione in forma monocratica del Comune di 

Panettieri. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che il D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha reso indispensabile  

per gli enti locali rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 

personale nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti  

nel processo di misurazione e valutazione della performance, al fine di assicurare il monitoraggio 

permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonchè la corretta, efficace, 

economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità e al buon 

andamento dell'azione amministrativa; 

Richiamato l'art. 14 del D.Lgs. 150/2009 che prevede la costituzione di un organismo indipendente di 

valutazione per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al  

D.Lgs. 286/1999, articolo che non si applica direttamente agli enti locali come precisato dall'art. 16 del 

citato decreto; 

Richiamato l’art. 36 e seguenti del vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, che disciplina l'istituzione, la nomina e le competenze dell’Organismo Individuale di 

Valutazione (OIV); 

Visto in particolare l’art. 36 del citato regolamento il quale stabilisce che l’OIV è un organo 

monocratico costituito da un membro esterno all’Ente, nominato dal Sindaco, sulla base dei requisiti 

tecnici e delle caratteristiche illustrate all’art.37 del sopra citato regolamento; 

Visto il DPR n. 105/2016 " Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni ", in particolare l'art. 6 secondo il quale i componenti 

degli OIV sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell'elenco nazionale dei 

componenti egli OIV della performance 

Considerato che la nomina spetta al Sindaco in conformità all'art. 4, comma 2, lett. g) della legge 4 

marzo 2009, n. 15; 

Precisato che non si applicano alla nomina dei componenti degli organismi di valutazione le 

disposizioni in materia di procedure comparative di cui all’art. 7 c. 6, 6bis, 6ter del D.lgs 165/2001, 

come previsto dall’art. 7 c.6 quater; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 26 del 04.10.2022 con la 

quale è stata indetta una procedura selettiva pubblica per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per 

la nomina dell’Organismo Individuale di Valutazione della performance del Comune di Panettieri 

(costituito in forma monocratica), per la durata di tre anni, rinnovabile per una sola volta, a decorrere 

dalla data del provvedimento di nomina e comunque, fino alla nomina del nuovo organo; 



Dato atto che: 

• in data 04.10.2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente e sull’Albo Pretorio on-line l’avviso di selezione dell'OIV monocratico; 

• in data 11.10.2022 è stato pubblicato sul Portale della Performance; 

• nei termini stabiliti dall’Avviso Pubblico sono pervenute n. 11 istanze di partecipazione; 

• previa verifica in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la nomina in capo ai candidati, in 

conformità alle previsioni contenute nel succitato avviso, il Sindaco ha ritenuto meglio rispondente alle 

esigenze connesse all’espletamento dell’incarico il profilo professionale del candidato Dott. Aldo 

Munizza; 

Preso atto della dichiarazione resa dal candidato sulla insussistenza nei propri confronti delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013; 

Ritenuto pertanto di nominare, per il periodo di 3 anni decorrenti dal 1 dicembre 2022, quale 

componente dell’Organismo Individuale di Valutazione in forma monocratica il dott. Aldo Munizza, 

riconoscendo sulla base del curriculum vitae che il soggetto designato possiede i necessari requisiti di 

elevata professionalità e di esperienza, con comprovate competenze tecniche di valutazione e sul 

controllo di gestione, oltre tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente; 

Visto il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto la propria competenza; 

DECRETA 
1. di nominare titolare dell’Organismo Individuale di Valutazione costituito in forma monocratica del 

Comune di Panettieri il dott. Aldo Munizza, esperto esterno in possesso dei requisiti per l'espletamento 

del ruolo e iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della F.P.; 

2. di stabilire che: 

• la durata della nomina è di 3 anni, con decorrenza dal 1 dicembre 2022, salvo revoca o decadenza, 

rinnovabile una sola volta per espresso provvedimento del Sindaco; 

• il compenso annuo lordo onnicomprensivo, anche delle spese di accesso all'ente, attribuito al 

componente è di € 1.000,00 (mille/00 euro), dando atto che per le frazioni di anno la liquidazione dei 

compensi avverrà per i dodicesimi maturati; 

3. di dare atto che competono all'Organismo Comunale di Valutazione i compiti e le funzioni elencate 

nel vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi all’art. 41, nonchè dalla 

normativa tempo per tempo vigente; 

4. di trasmettere il presente provvedimento di nomina al soggetto incaricato; 

5. di trasmettere altresì il presente decreto al Responsabile del Servizio Finanziario, al fine 

dell’assunzione del relativo impegno di spesa e a tutti gli altri responsabili di servizio; 

6. di pubblicare: 

• il presente decreto all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

• il nominativo e il curriculum del componente dell’OIV costituito in forma monocratica, unitamente 

all'indicazione dell'importo del compenso dovuto, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 10 c. 8 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 Il Sindaco 

 Salvatore Parrotta 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

 D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate,  

 il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2022-11-30T11:00:22+0100
	PARROTTA SALVATORE




